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Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

morchr@plst.dk 

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til forslag til ændring af planloven og sommerhusloven, 

sagsnummer 2024-3263 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 23. oktober 2024 udsendt forslag til ændring af planloven og 

sommerhusloven med høringsfrist den 20. november 2024. Lovforslaget udmønter de dele af det 

politisk prioriterede opgavebortfald på By-, Land- og Kirkeministeriets område, der forudsætter 

ændring af planloven eller sommerhusloven.  

 

Bemærkninger til lovforslaget 

 

Landbrug & Fødevarer kan overordnet ikke støtte den del af forslaget, hvor ministeren for byer og 

landdistrikter mister beføjelsen til at gøre indsigelse over forslag i kommuneplanlægningen, der ikke 

er i overensstemmelse med de nationale interesser. Generelt bakker Landbrug & Fødevarer op om 

tiltag, der forenkler og minimerer bureaukrati og administration, men med denne lovændring er det 

svært at se, hvori forenklingen og besparelsen består.  

 

Landbrug & Fødevarer skal derfor opfordre til, at denne del af lovforslaget vedrørende beføjelsen til 

at føre indsigelse over forslag i kommuneplanen udgår. 

 

Hvis indsigelsesbeføjelsen i stedet skal varetages af de enkelte sektorministre, som lovforslaget 

lægger op til, er der stor risiko for uensartethed i varetagelsen af indsigelsesretten på tværs af 

sektorministerier. Samtidigt bliver det mere uklart, hvor ansvaret ligger med fare for, at opgaven kan 

”falde imellem to stole”. Yderligere vækker det undren, at denne lovændring ses som en besparelse, 

når opgaverne reelt ikke spares væk, men blot sendes videre i centraladministrationen til de enkelte 

sektorministre.  

 

Uklart hvem der fremover har indsigelsesbeføjelsen samt risiko for uensartethed i forvaltningen 

Det har hidtil været således, at beføjelsen til at gøre indsigelse overfor forslag til 

kommuneplanlægning, der strider mod de nationale interesser, har ligget hos ministeren for byer og 

landdistrikter. Dermed har der været klarhed over, hvem der havde ansvaret for at gøre indsigelser.  

 

Landbrug & Fødevarer finder, at denne klarhed ophører med nærværende lovændring, hvilket er 

kritisk for det danske fødevareerhverv. Den nationale interesse ”Vækst og erhvervsudvikling” er 

central for, at landdistrikterne og fødevareerhvervet kan trives og udvikle sig. Det er af stor betydning 

for erhvervet som helhed, at der holdes øje med kommuneplaner, der strider mod denne nationale 

interesse således, at det undgås, at unødvendige konflikter opstår - både i byzonen og i det åbne 

land. Ofte kan mindre justeringer i rette tid forhindre store konflikter i fremtiden og sikre en fortsat 

erhvervsudvikling. Når ministeren for byer og landdistrikter sender indsigelsesbeføjelsen videre til 

sektorministrene, vil der opstå spørgsmål om, hvem den relevante sektorminister er (Miljøministeren, 

Erhvervsministeren, eller i nogle tilfælde begge?) og der vil være risiko for, at opgaven ikke er 
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tilstrækkeligt prioriteret i det relevante ministerie – også set i lyset af, at der ikke er afsat ressourcer 

til det.  

 

Landbrug & Fødevarer vil i den forbindelse derfor opfordre til, at der klart svares på følgende 

spørgsmål: 

 
1) Hvor mange ressourcer bruges der i dag i ministeriet for byer og landdistrikter til at varetage 

opgaven med at sikre de nationale interesser overfor kommuneplanforslag?  

 
2) Hvordan afgøres det, hvilken minister der har indsigelsesretten? Er det fx miljøministeren 

fordi det er Miljøministeriet, der har udstedt miljøgodkendelse til den/de berørte 
virksomheder, der er påvirket af det konkrete forslag til kommuneplan? Eller er det 
erhvervsministeren, da det er den nationale interesse ”Vækst og erhvervsudvikling”, der 
varetages? 
 

3) Hvordan vil man sikre, at indsigelsesbeføjelsen varetages på ensartet vis på tværs af 
sektorministrene? 
 

4) Er det i forbindelse med lovændringen afklaret, om der i de relevante ministerier er sikret 
ressourcer til at varetage indsigelsesbeføjelsen på de relevante områder?  
 
 

 

Landbrug og Fødevarer står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående.  

 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Julie Rose Bang 

Miljøpolitisk konsulent 
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